UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2023

V/v tập trung ứng phó mưa lũ, sụt lún, sạt lở

đất, đá, ngập lụt, bảo đảm an toàn hồ đập;

phòng, chống, giảm thiểu thiệt hại do sạt lở

đất, bờ sông, bờ biển và lũ quét

Kính gửi:

- Trưởng phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở;

- Trưởng phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp học;

- Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố tại Văn bản số 5580/VP-

TL ngày 10/8/2023 về việc chủ động phòng, chống sạt lở, bảo đảm an toàn tính

mạng và tài sản của nhân dân trước và trong mùa mưa lũ; chỉ đạo của Phó Chủ

tịch UBND thành phố, Phó Trưởng ban Trường trực Ban chỉ huy Phòng chống

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự thành phố Nguyễn Đức Thọ tại

Văn bản số 5686/VP-NCKTGS ngày 15/8/2023 về việc tập trung phòng, chống,

giảm thiểu thiệt hại do sạt lở đất, bờ sông, bờ biển và lũ quét (gửi kèm theo).

Giám đốc Sở GD&ĐT đề nghị các đồng chí Trưởng các phòng cơ quan Sở,

Thủ trưởng các đơn vị thực hiện:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện

607/CĐ-TTg ngày 01/7/2023 và số 691/CĐ-TTg ngày 31/7/2023, chỉ đạo của Chủ

tịch UBND thành phố tại Văn bản số 4600/VP-TL ngày 04/7/2023 về việc chủ

động phòng, chống sạt lở, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của nhân dân

trước và trong mùa mưa lũ, các Văn bản chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ, Văn

phòng Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia, Sở GD&ĐT 1.

- Tiếp tục tổ chức rà soát kỹ, phát hiện kịp thời các khu vực có nguy cơ xảy

ra sạt lở, lũ quét… trong phạm vi ảnh hưởng đến đơn vị;

- Đối với các khu vực đã phát hiện có nguy cơ sạt lở, lũ quét: khẩn trương

tổ chức di dời người và tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm hoặc có phương án bảm

đảm an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại về tài sản cho đơn vị, cán bộ, giáo viên,

nhân viên, học sinh và hỗ trợ giúp đỡ người dân, tổ chức, không để xảy ra tình

huống bị động, bất ngờ; tổ chức giúp đỡ, hỗ trợ lương thực, nhu yếu phẩm, chỗ ở

1 Công điện số 591/CĐ-TTg ngày 29/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số 302/TB-VPCP ngày 02/8/2023

của Văn phòng Chính phủ; Văn bản số 14/VP-KH ngày 05/8/2023 của Văn phòng Ban Chỉ đạo phòng thủ dân sự

quốc gia; Văn phòng UBND thành phố (Văn bản số 4600/VP-TL ngày 04/7/2023, Văn bản số 4565/VP-TL ngày

03/7/2023 và Văn bản số 4801/VP-TL ngày 12/7/2023; Văn bản số 5532/VP-TL ngày 08/8/2023); Văn bản của

Sở GD&ĐT( Văn bản số 1768/SGDĐT-VP ngày 05/7/2023; Văn bản số 1877/SGDĐT-GDTX&ĐH ngày

14/7/2023 về; Văn bản số 2135/SGDĐT-VP ngày 10/8/2023)

2

theo quy định để ổn định đời sống cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và người dân

bị mất nhà do sạt lở, lũ quét hoặc phải di dời để phòng, tránh sạt lở, lũ quét, không

để người dân thiếu đói, hoặc không có chỗ ở.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng để cán bộ, giáo

viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh nhận biết về dấu hiệu, nguy cơ xảy ra

sạt lở để huy động sức mạnh của nhân dân trong việc phát hiện, thông báo các khu

vực có nguy cơ sạt lở, lũ quét và để chủ động ứng phó khi có sự cố, hạn chế thiệt

hại; đặc biệt cần chú ý có hình thức tuyên truyền, hướng dẫn phù hợp, kịp thời đối

với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, người dân, các tổ chức ở vùng khó

khăn, hải đảo.

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch xây dựng và hoạt động xây dựng, nhất

là việc xây dựng nhà cửa, công trình ở khu vực địa hình sườn dốc, ven sông, kênh

rạch, ven biển, vùng có nguy cơ xảy ra tai biến địa chất.

- Tuyên truyền, quán triệt nghiêm cấm và hỗ trợ xử lý nghiêm việc chặt phá

rừng, nhất là rừng phòng hộ, rừng đặc dụng.

- Hỗ trợ các cấp có thẩm quyền trong việc rà soát, thanh tra, kiểm tra, xử lý

nghiêm, triệt để các trường hợp vi phạm các quy định về quản lý sử dụng đất;

quản lý, bảo vệ rừng; hoạt động xây dựng (nhất là hoạt động xây dựng trái phép

trên đất rừng phòng hộ, đặc dụng) để giảm nguy cơ rủi ro thiên tai, hạn chế xảy

ra sạt lở, lũ quét, ngập úng.

- Chủ động nắm chắc tình hình, chỉ đạo, triển khai xử lý, khắc phục sự cố

theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao; kịp thời báo cáo, đề xuất Sở

GD&ĐT và cơ quan có thẩm quyền chỉ đạo xử lý đối với những vấn đề vượt thẩm

quyền.

- Về lâu dài, nghiên cứu, đề xuất, báo cáo cấp có thẩm quyền thực hiện các

dự án nhằm phòng, chống sạt lở, chủ động di dời ra khỏi vùng nguy hiểm do thiên

tai, nhất là các khi vực có nguy cơ cao xảy ra sạt lở, lũ quét.

Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm nếu để xảy ra thiệt hại nghiêm trọng

về tính mạng và tài sản của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và người lao

động của đơn vị mình phụ trách liên quan đến nội dung chỉ đạo tại Văn bản này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- Sở NN&PT NT (để p/h);

- Ban Chỉ huy PTDS-PCTT&TKCN TP

(để p/h);

- Bộ Chỉ huy quân sự TP (để p/h);

- Công an TP (để p/h);

- Lưu: VT, VP.

               KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Phạm Quốc Hiệu

		2023-08-18T07:39:24+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-18T09:34:02+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-18T09:34:58+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-18T09:34:58+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-18T09:34:58+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!